Denique animum meum, mollem ad odia, inpatienter opprobria
ferentem, impatientissime eorum, quos amem, convitia, id hactenus
erigit, ut videam totam litem, mihi ab ALBINO intentatam, ne ipsi
quidem aptissimo judici fatis placere a). Et cur placeret? cum me prior,
cum perpetuo dignatus sit, qui testimonia sinceri amoris acriter
repudiaverit, quem nunc continuo, & facillime vincam, nunquam a
me læsum esse. Ita enim tenendum est, non de aliqua anatomica quæ-
stione nobis litem esse, cum nullus inter nos dissensus supersit: esse adeo
unice de offendis, quas sibi a me illatas Vir ILL queritur.

Litem me priorem sibi intulisse repetit b). Evidem omnia mea scri-
pta Iudibus Summi PRÆCEPTORIS plena sunt: plenissima *methodus*
studii medici, ut etiam alii Cl. Viri hæc nostri amoris signa memorave-
rint c). Et meritas quidem laudas ei impertii, sed potueram silere, nisi
me meus animus ad gratitudinem, ad ornanda merita Cl. viri compulisset.

Dissensi a Summo Viro in penis involucro d). Duplex fecerat Fri-
dericus

a) Advers. L. VI. p. 140.

b) Advers. VI. p. 142. sqq.

c) ROLAND. MARTIN. *atskilliga satt at lara anatomien. Monthly review* T. XXXI. append.

d) Advers. L. VI. p. 86.

dericus RUY SCH: Simplex esse ex ALBINO monuerat Johannes PALFYN,
non monuerat ALBINUS, neque de ea particula quodquam scripsérat.
Potuerat PALFYN male usus esse scholis Summi Viri: RUY SCHI ex-
stebat certum testimonium: eumque Virum in rebus ad simplicem experi-
menti eventum solebam audire, qui nulla ab hypothesi in errorem abdu-
ceretur: qui in corpore humano replendo, & in ejus particulis conservan-
dis, notissima cum solertia versatus esset. Prætuli voces loquentis fenis vo-
cibus PALFYNI, & ego, fateor hactenus fere cum RUY SCHIO sensi e).
Nam hæc voces sunt, quas ALBINUS accusat.

Sed queritur anno 1764. Nunc ego postquam in anatome corporis
humani paulatim ad alias & alias partes progressus eram, facile vidi,
laxius esse, & mollius cellulosum penis involucrum, ut cuti proprius est,
densius ut cavernoso corpori, neque certum limitem reperi, quo laxam
telam a densa definirem.

Quare anno jam 1747. in *primis lineis*: deinde in iisdem anno 1751.
recusis, in veram sententiam a nemine, ne ab ALBINO quidem moni-
tus, sponte transi. Video me errasse, cum nondum in hoc velamentum in-
quisivissem: injuriam neque in re ipsa, neque in vocibus reperio, quibus
usus sum, eumque demum errorem, ante ALBINI se vindicantis quere-
las, dudum correxeram.

Sed dissensi etiam f) in foramine, nescio quo, quod EUSTACHIUS
in cordis atrio umbra aliqua indicaverat, & quod aliter ALBINUS est in-
terpretatus, aliter ego, qui hoc ipso in atrio plurimum laboravi g). Nun-
quam exspectasset in re tam levi offense fore locum.

Hæc

e) *Comment. in Praedict. BORRHAANII T. V. P. I. p. 394. edit. 1744.*

f) *Advers. VI. p. 88.*

g) Qui de eo libellos proprios ediderim, de valvula EUSTACHII & de foramine ovali: de
motu sanguinis per cor: de vasis cordis.

Hæc antiqua: sequitur mea pro WACHENDORFIO infelix intercessio. Desideravi equidem, modeste, cum plurima justæ veneracionis significatione, ut placuissest Summo VIRO, pro sua humanitate, citare discipulorum suorum inventa, & a calumniis aliorum plagiæ eos postulaturorum tueri *b)*, si quando aliquis nostrum prior descripsisset alias novas corporis humani particulas, quas tamen ipse Præceptor prius vidisset, ut interim nusquam suas adnotaciones publicasset. Nihil desiderasse simile, nisi WACHENDORFIUS petiisset: non meam egi causam, qui inventæ membranæ gloria facillime huic Cl. viro cessit. Nimium forte amico indulsi, & erant tamen manifestæ cauſæ, cur deprecarer calumnias male mihi cupientium *i)*. Verum si præter rem aliquid desideravi, quid demum in ea erat imprudentia tantis iris dignum.

Nihil sollicitavi in prioribus Cl. Viri juribus, foliam tutelam amicorum, meamque suscepī, absque omni ALBINI injuria.

Sed tribui mihi, quæ erant ALBINI: fabricam membranarum *k)*, quæ ex cellulosa tela constant. Recte ALBINUS, si sibi vindicat, non omnia esse vasculosa, quæ videntur; multum decidere alieni, dum membranæ, aut glandulæ, aut viscera, in aqua macerantur: ea enim prior docuit. Verum cellulosa fila esse, & laminulas, ex quibus & vasa, & membranæ, & demum viscera, tanquam ex principe suo elemento componerentur, id quidem neque docuit ALBINUS, neque nunc, quantum video, docet *l)*. Fac me errasse, sed tamen ad mea propria experimenta, cum morbis comparata, hanc novam fabricam proposui: nihil mihi tritui alieni.

Sed

b) Ad p. 20.

i) Vel FRANCISCI LAMURE & J. B. BIANCHI exemplo.

k) p. 69.

l) ibid. p. 121.

Sed GREWII locum male citavi *m)*. Citavi, ut ostenderem, claram Virum vidisse crassiores in planta pedis esse epidermidem: id autem ipsum, vel ex ALBINIANA ejus loci citatione, GREWIUS viderat *n)*.

Periglottidem mihi tribui *o)*. Citavi, quando id velamentum descripsi, Te ALBINE, citavi MERYUM, citavi alios antiquiores mea ætate auctores. Sed tamen vestra auctoritas scholarum errorem non emendaverat, erat HEISTERUS, Vir bene meritus, qui cum poris hoc involucrum depingeret. Accessi & ipse ad laborem, periglottidem de lingua deglupsi, nervos ad papillas deduxi, mea ergo ad experimenta linguam descripsi: et si tuos etiam & MERYI labores præ oculis habui, quos adeo non pressi, ut citarem.

Non invenio, quid porro queratur Vir Summus: neque culpam reperio, ob quam me adeo acerbis presserit vocibus, ut *æterna infamie maculam ALBINUM* mihi impressisse scriptum sit. Multa video humanter, & grate, a me dicta, quæ Vir Summus iratus rejicit, qui neque suis me vult accenseri, & voces demum meas etiam ideo reprehendit, quod melle sint conditæ *p)*.

Et nunc, si vicissim licet queri, quanta mihi surget materies! Pauca tangam, quæ Vir ILL. in ultimo scripto repetiit. Vasorum icones olim ALBINUS faciles *q)* dixerat esse, parvique laboris. Nunc, ut me consoletur, addit, se icones meas non probare *r)*. Non exspecto, ab ALBINO quidquam probari meorum. Et tamen EUSTACHIUS, quem præfert,

difficillimam

m) p. 38.

n) p. 100.

o) p. 94. *Elem. physiol.* L. XIV. p. 105.

p) p. 76.

q) *Adiat.* L. I. p. 8. 9. anno 1754. ante illam item WACHENDORFIANAM.

r) L. VI. p. 80. 81.

difficillimam partem vasorum non tetigit, ut vasa medullæ spinalis, cerebri, vasa minora omnia, ut pedis, faciei, manus, thoracis, colli. Sed facile porro dedero, perfectiora multo meis posse substitui, utque substituantur cum ALBINO opto. Si tamen quis meliores vasorum icones dedit, exspecto nomen. Et fuerunt alii incisores, quibus hæ ipse tabulae aliae mea, magis, quam mihi ipsi placuerunt s).

Judicium de BOERHAAVIANIS SCHOLIS *t*), etiam ante ullam causam irarum editum, acerbissimum mihi accidit: neque mitigavit Vir ILL suus de physiologia mea judicium, quando idem nuper repetiit *v*).

De epididymide nimis eloquenter res ipsa loquitur *x*). Pulchre repletam Vir ILL depictam dedit; ego vascula efferentia, rete cellulosum testis, conos vasculosos, vascula demum feminifera testis ipsius adjeci, hydrargo plena omnia: filet de his Vir Summus, & negligit occasionem ostendendæ humanitatis.

Perinde filet de vesicalis seminalibus *y*), deque earum evolutione, re haec tenus nova.

Arteriam pulmonalem *z*) vidit BERNHARDUS, cuius libellum nunquam vidi, in aortam produci, viderunt alii: & tamen adeo multa de ramorum diametro, de vera ad foramen ovale ratione, aliisque harum viarum affectionibus addidi, ut neque error aliquis meus, neque novi inventi defectus Summo VIRO silentii causa fuerit.

Valvulam coli *zz*) destruere Tu quidem Vir ILL primus docuisti;

neque

r) MARTIN. L. c. Sus in *præf. ad officium iconer.*

t) Adnot. L. L. p. 46. ad L. p. 81. fqq.

v) p. 89.

x) Ad p. 113.

y) p. 115, 116.

z) p. 116. *zz*) p. 124.

neque defui Tuis laudibus, quod invenisses. Fila cellulosa esse, quæ utrumque intestinum uniunt, verum erat, sed non totum verum.

Omnia his filis deberi etiam Leidae *a*) creditum est, quo tempore non videtur in ea schola notum fuisse, veram rationem ejus valvulae ponit in muscolosis fibris. Eas Tu invenisti Vir Summe, neque desiderabis hic aut candorem meum, aut in historia ejus partis veritatem *b*).

Quando vero Vir ILL. ficcarum harum partium considerationem inutilēm esse *c*) dicit, & ideo mei opusculi non debuisse mentionem fieri, tunc de hoc quidem facile cedo, de fccis partibus non item. Sunt enim, ut suo loco demonstravi, quæ non possunt ostendi, nisi in fccis partibus, & in universum intestinum cæcum, valvula, & colon, quoties flatu turgent, multo sunt fabricæ vivæ similiora, quam quidem sunt, quoties recentia, & in aqua fluitantia forfice dilecantur. Sed etiam scybalis diftincta non longe a se ipsis differunt, ut aere impulso tument.

Quando Vir ILL. vocem *infidiarum* neque a me prolatam *d*) unquam, neque ab Auctore *Göttingensium novorum literariorum*, mihi imputavit: quando idem de chyli vasis interpretatus est, quæ de teste humano dixeram, deprecatur utramque injuriam Vir Summus. Verum ego novi gradum meum tenere, & amorem *PRAECEPTORIS* mei mallem redemptum, quam voces, infra dignitatem Viri positas, si seriae sunt; non satisfacientes innocenter læso, si ironicæ.

Supereft, ut æquum lectorem, ut ipsum appellem *ALBINUM*, quid ego demum commiserim, quæ fuerit necessitas, qua se coactum ait fuisse,

*** 2

ut

a) DOMINICUS HUYBERS de *valvulis* Leid. 1741. 4. n. 18. 19.

b) *Elem. physiol.* T. VII. p. 124. 125. quæ anno 1763. scripta sunt.

c) p. 126.

d) p. 139.

ut adeo aspere in me invehheretur e). Redibit, opinor, in animum Clari Viri vox humanitatis, quæ dolet, quoties evitare non possumus, quin pro merito nocentem hominem puniamus, quæ acerbe dolet, si innocentem oppresserimus.

Expedivi me adeo ab ingratissimo labore, quo me ab eo Viro tueor, quem amem, quem faciam plurimi, quem in hac arte anatomica omnibus præferam, apud quem primum ejus artis gustum haui, quem mihi inimicum nihilo facilius tuli, quam si proprius mihi pater succensuisset.

Transeo ad alios Viros, quibus nihil debeo, quibus nulla causa fuit me contempnendi. Eos mea de sensu in multis corporis humani partibus defectus sententia irritavit, quam post experimenta mea proposui. Erat, cuius systema totum e fundamento subruebatur, si absque sensu dura membrana cerebri, si sensus in medulla est: erat, cuius antiqua in MORGAGNUM molimina non probaveram: sunt qui STAHLIANAM sectam secuti non possunt motus humanos ferre absque animæ imperio, aut conscientia natos: sunt denique, quibus rei novitas molesta est, quos demum alias amarior animi affectus incitat.

Nolo in arenam descendere hoc loco, qui toties ad argumenta respondi, quæ ita repetuntur, tamquam nunquam cumulate ad ea respondissem. Id potissimum in Claudio Nicolao LE CAT f) desidero: nunquam, si mea legisset, mihi imputaturo Roberti WHYTT experimenta circa vim opii g) contra me ipsum facta, quæ pro meis refutat: nunquam pericranii

e) p. 144.

f) *Traité de l'Existence du fluide des nerfs.* Berlin [in Gallia] 1765. 8.

g) p. 316.

pericranii sensum demonstraturo h), contra quem nihil pronuntiavi: numquam, tamquam dissiderem, de cerebri i) sensu me refutaturo, qui per experimenta definiverim, quæ partes cerebri k) absque convulsionibus, & absque acerbi doloris signis laedi possint, quibus laesis ea signa se efferant.

Omitto etiam Cl. virum, adeo mihi infensum, ut BOERHAAVIUM malit deferere, quam mecum sentire, ille idem, qui *apostasiā* vocabat, quoties a BOERHAAVIO diffenseram. Docuerat cum Præceptore, pulmonem pleuram contingere: nunc postquam plurimis experimentis hoc ipsum theorema confirmavi, rejicit IDEM, aeremque prætexit, qui ex pilis submersi canis erumpit, & quem ex vulnere dicit erumpere. Et tamen dudum præverteram hanc ipsam, quam nunc contra me movet, objectionem, easque de pilis prodeentes aeris bullas videram prius etiam in submerso animale prodire, quam peclus aperuissim D).

Omitto etiam quæ de pleura fuse contra Cl. TISSOTIUM disputavit, ea modestia Virum, ut nuper Archiatri a Rege Poloniæ sibi oblatum munus detectaverit, & summi dignitati prætulerit parentis sui senium fovere, & prodesse patriæ. Nihil ego quidem de pleuritidis fede præter paucissimas voces scripsi. Posse vero cellulose pulmonis textum insensilem esse, & tamen nervos magnorum ramorum bronchorum sensum in eorum membranis acrem conservare, adeoque & insensilem in pulmone partem esse, & sentientem; deinde pleuram quidem sensu carere, impositos ejus convexo dorso nervos vero, si quando ab inflammatione vicinæ membranæ corripiantur, acriter dolere, hæc omnia & cum rationis speculacione consentiunt, & cum experimentis.

h) p. 240. 241. 242.

i) p. 290.

k) *Elem. phys.* T. IV. anno 1762. editus p. 315.D) *Mém. sur la respiration.* Lausann. 1758. 12. p. 311. exp. 95. 96.

Id superest, ut cum iis CL Viris me conciliem, qui & prius, & nuper, experimentis in vivis animalibus, nonnullis etiam in homine captatis, sensus testimonia in tendinibus, in dura membrana cerebri, in ligamentis invenerunt.

Primum, quod tueri oportet, fides est experimentorum meorum. Sed id quidem, si solam famam meam tangit, difficultatem nullam habet. Mea enim experimenta publice omnia, multa in conspectu Virorum anatomorum gnarissimorum facta sunt, in quos non facile falli caderet, fallere nunquam. Est etiam pene superfluus experimentorum numerus, multumque ea superat, quæ a primis illis inventi circuitus sanguinis auctoribus facta sunt, & quorum tamen tanta fuit auctoritas, ut totam tot seculorum theoriam everteret.